
L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                         

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  60 / 14 
 
 
Oggetto: Progetto dei lavori di Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non 

significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – 

torrente Antonino: Riapprovazione quadro economico_______        .  

 

L’ anno duemilaquattordici il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 12.00, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
  

 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente 

in provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata 

sulla corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte 

integrante del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica 

montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in 

scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto 

decreto medesimo; 

 

  Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

  

  Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia 

di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

  Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

  

 Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano; 

 



 
Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 e n.  1822 del 

2 agosto 2011, è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 

dell’Asse II del PO FESR 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione e le 

risorse finanziarie a disposizione per ciascuna delle linee di intervento e delle 

singole azioni previste, con la fissazione dei relativi criteri selettivi delle 

operazioni da ammettere a finanziamento; 

- con propria Deliberazione n. 132 del 17/11/2012 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non 

significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – torrente 

Antonino, nell’importo complessivo di € 748.553,83; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 882 del 03/05/2013, ha ammesso a 

finanziamento il progetto in argomento per l’importo di € 748.400,00;  

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tutela delle Acque n. 34 del 

17/05/2013 è stata impegnata la suddetta somma di € 748.400,00, individuando 

quale soggetto beneficiario il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

- in data 13/06/2013 è stato sottoscritto l’apposito Disciplinare tecnico regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e il soggetto Beneficiario, redatto conformemente 

allo schema approvato con DGR n. 165 del 2009 e DGR n. 351 del 09/03/2012; 

- con propria Deliberazione n. 362 del 22/07/2013, è stato approvato il progetto in 

argomento ed è stato autorizzato l’affidamento dei lavori per mezzo di procedura 

negoziata, ai sensi del comma 7, dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e smi, previo interpello di almeno dieci imprese;  

- con propria Deliberazione n. 406 del 12/11/2013, è stato approvato l’esito della 

gara dei lavori in oggetto con il ribasso del 10,99% sull’importo a base di gara, al 

netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 523.085,17, offerto dall’Impresa Gianni 

ROTICE S.r.l. da Manfredonia (FG), nonché rideterminato il Quadro Economico; 

- in data 31/01/2014 è stato sottoscritto il contratto d’appalto e in data 10/02/2014 

si è proceduto alla consegna dei lavori; 

- Il responsabile di azione con nota e-mail del 25/02/2014 ha chiesto di rivedere il 

Quadro Economico Rideterminato a seguito di gara, ai sensi dell’art. 5 e 6 del 

suddetto disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia;  

 

Ritenuto, quindi, di adeguare il Quadro economico alla richiesta del Responsabile di 

misura  e, pertanto, di rideterminare il quadro economico dei lavori in questione, come di 

seguito riportato: 

A) LAVORI A MISURA 
a 1. Lavori        €    465.598,11 
a 2. Oneri per la sicurezza      €      15.772,74 
Totale Lavori        €    481.370,85 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in economia        €      12.544,00 
02  imprevisti        €      38.000,00 
03. Spese generali        €      39.621,82 
04. Aut Lavori pubblici       €           375,00 
05. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €    119.001,27 
Totale Somme a disposizione      €    209.542,09 

TOTALE                    €    690.912,94 
Economie        €      57.487,06  
TOTALE COMPLESSIVO               €     748.400,00 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di riapprovare, per quanto esposto in narrativa, il quadro economico dei  lavori di 

Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e 

dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – torrente Antonino, così distinto: 

A) LAVORI A MISURA 
a 1. Lavori        €    465.598,11 
a 2. Oneri per la sicurezza      €      15.772,74 
Totale Lavori        €    481.370,85 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in economia       €      12.544,00 
02  imprevisti        €      38.000,00 
03. Spese generali        €      39.621,82 
04. Aut Lavori pubblici      €           375,00 
05. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari   €    119.001,27 
Totale Somme a disposizione     €    209.542,09 
TOTALE                   €    690.912,94 
Economie        €      57.487,06  
TOTALE COMPLESSIVO               €     748.400,00 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente deliberazione; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), 

dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 


